
 

 

 

Nº 857 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 1 de setembro de 2025. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 
LEI Nº. 975, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. ................ 1 

DECRETO Nº 063 DE 27 DE AGOSTO DE 2025......... 1 

DECRETO Nº 064 DE 27 DE AGOSTO DE 2025......... 2 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS .............. 2 
EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

149/2025 ................................................................. 2 

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

150/2025 ................................................................. 2 

 

 
 

 

LEI Nº. 975, DE 26 DE AGOSTO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO VALOR 

DE R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

O Prefeito Municipal de Presidente Kennedy - TO, Estado do 

Tocantins, Faz saber que a Câmara Municipal de Presidente 

Kennedy - TO, aprova e eu sanciono a seguinte Lei.  

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir junto ao 

Orçamento Geral do Município do exercício de 2025, um 

crédito adicional especial no valor de R$ 200.000,00 (duzentos 

mil reais), para fazer face às despesas com Custeio das 

Atividades da Cavalgada PK FEST - Emenda Parlamentar – 

Deputada Estadual Janad Valcari. 

Art. 2º- O crédito adicional especial acima mencionado terá a 

seguinte dotação orçamentária: 

 

Ação – 20.695.2157.2.198 – Custeio das Atividades da 

Cavalgada PK FEST. 

Elemento 

de 

Despesa 

Fonte Nomenclatura Valor 

3.3.90.39 1.710 Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa 

Jurídica                                              

R$    

200.000,00 

Total R$    

200.000,00 

                        Art. 3º- O Crédito Especial de que trata o Artigo 

1º será coberto pelo Excesso de Arrecadação do recurso 

apurado na fonte 1.710, apurado no exercício de 2025 no valor 

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

Art. 4º Fica atualizado o Demonstrativo “Quadro de 

Detalhamento da Despesa QDD” anexo a Lei nº 951/2024 que 

dispõe sobre o orçamento para o exercício de 2025 criando 

novos elementos de despesa na fonte de recurso conforme 

acima relacionado. 

Art. 5º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.               

 

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, Estado do 

Tocantins, aos 26 dias do mês de Agosto de 2025, 54º ano da 

criação de Presidente Kennedy. 

 

João Batista Alves Cavalcante 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 063 DE 27 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre anulação de saldo de empenho que 

especifica e dá outras Providencias. 

 

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica 

do Município de Presidente Kennedy, combinado com a Lei nº 

838, de 07 de fevereiro de 2020, resolve: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de anulação parcial do saldo 

dos empenhos em que não fora utilizado no período.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Anular  os saldos parcial dos empenhos abaixo: 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 1 de setembro de 2025 – EDIÇÃO Nº 857 

 DEZEMBRO DE 2022 - NATOS DO PODER EXECUTIVOº 364 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

 

 

Nº 857 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 1 de setembro de 2025. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EMPENHO CREDOR VALOR A 

SER 

ANULADO 

 

75711 

C &J PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA 

CNPJ 07.130.423/0001-75 

 

100.000.00 

 

75712 

F.D.A.S.DA SILVA 

CNPJ 10.594.579/0001-11 

 

100.000,00 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 27 

dias do mês de Agosto de 2025, 54º ano da criação de 

Presidente Kennedy. 

 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO Nº 064 DE 27 DE AGOSTO DE 2025. 

 

“Dispõe sobre empenho de valores a pagar que 

especifica e dá outras Providencias. 

 

O PREFEITO DE PRESIDENTE KENNEDY, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 65, inciso I, III, V, IX e XII, da Lei Orgânica 

do Município de Presidente Kennedy, combinado com a Lei nº 

838, de 07 de fevereiro de 2020, resolve: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -Autorizar o empenho dos valores abaixo mencionados 

para pagamento ao respectivos credores,  mediante a ficha 

568, elemento de despesa 3.3.90.39 fonte 1.710. 

  

CREDOR VALOR A SER 

EMPENHADO 

C &J PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

CNPJ 07.130.423/0001-75 

 

100.000.00 

F.D.A.S.DA SILVA 

CNPJ 10.594.579/0001-11 

 

100.000,00 

 

Art. 2º - Este valor total consta do credito especial adicional, 

sob lei 975/2025 de 26 de agosto de 2025. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal Presidente Kennedy, aos 27 

dias do mês de Agosto de 2025, 54º ano da criação de 

Presidente Kennedy. 

 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 149/2025 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER E CULTURA, no 

uso de suas atribuições, em obediência ao que dispõe o §3° do 

artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu interesse em obter 

propostas adicionais de eventuais interessados, para fins de 

seleção da proposta mais vantajosa, para a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE 

(BEBEDOURO) PARA ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE LAZER E CULTURA DE PRESIDENTE 

KENNEDY-TO Podendo eventuais interessados apresentar 

propostas de preços a contar desta publicação até a data 

limite, oportunidade em que a Administração escolherá a 

proposta mais vantajosa. Critério de julgamento: menor preço 

global. 

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas 

propostas no e-mail prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 

ou no WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 03 de setembro de 

2025, nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF. 

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível sítio 

eletrônico da prefeitura municipal de Presidente Kennedy-TO: 

https://presidentekennedy.to.gov.br/. 

Demais informações atinentes ao processo administrativo 

encontram-se à disposição dos interessados no Setor de 

Licitações e Contratos Administrativos, situado na praça 

Antônio dos santos sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-

000 – Presidente Kennedy – TO, 

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 01 de setembro de 

2025. 

 

 

EXTRATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2025 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA VIAÇÃO E 

OBRAS, no uso de suas atribuições, em obediência ao que 

dispõe o §3° do artigo 75 da Lei n° 14.133/21, manifesta seu 

interesse em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados, para fins de seleção da proposta mais vantajosa, 

para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X39 PARA REPARO E 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 857 ANO VIII - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, segunda-feira, 1 de setembro de 2025. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

AMPLIAÇÃO DO MURO DA GARAGEM MUNICIAPAL DA 

PREFEITURA DE PRESIDENTE KENNEDY-TO Podendo eventuais 

interessados apresentar Propostas de Preços a contar desta 

publicação até a data limite, oportunidade em que a 

Administração escolherá a proposta mais vantajosa. Critério de 

julgamento: menor preço global. 

As empresas interessadas, nesse caso, poderá enviar suas 

propostas no e-mail prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 

ou no WhatsApp (63) 3467-1160 até o dia 03 de setembro de 

2025, nesse dia, até às 12h, horário de Brasília/DF. 

O AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO estará disponível sítio 

eletrônico da prefeitura municipal de Presidente Kennedy-TO: 

https://presidentekennedy.to.gov.br/. 

Demais informações atinentes ao processo administrativo 

encontram-se à disposição dos interessados no Setor de 

Licitações e Contratos Administrativos, situado na praça 

Antônio dos santos sobrinho, nº 1242 – Centro, CEP: 77.745-

000 – Presidente Kennedy – TO, 

prefeitura@presidentekennedy.to.gov.br, 01 de setembro de 

2025. 


		2025-09-01T19:10:45-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




